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 7

 
Kent içi yapı 
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BASINÇLI SU YOLU 
 

 
Laodicea kenti basınçlı içmesuyu kesiti 

 
(Prof. Dr. Orhan Baykan ölçümüne göre çıkış 300 m, İstasyon kotu 269 m, sifon taban kotu 
261 m, B su kulesi taban kotu 278 m, A Castellum 291 m olarak veriliyor) 

 
Tesisin kaynağı Denizli İstasyonundan 2 km güneyinde yaklaşık 440 m kotunda Başpınar’dır. 
Burada antik bir su toplama havuzu bulunmaktadır. Denizli’nin ortaçağda kuruluşu sırasında 
Pınar ile Denizli İstasyonu arasında tesisin bu bölümü tahrip olmuştur. Denizli İstasyonu 
yaklaşık 356 kotundadır. Buradan C noktasına kadar aşağıda görülen 60/80 m kesitinde 
kapalı bir kanalla su iletilmiştir. 
D olarak gösterilen noktada G. Weber 1898 yılında derin bir vadide 5 açıklıklı bir su 
kemerlerinin kalıntısı olduğunu görmüştür.  
Yaklaşık 316 kotundaki C noktasında iki odalı “Başlangıç Havuzu”un kalıntıları yer 
almaktadır. Havuzun yüksekliği belli değildir.  
Bu noktadan itibaren tesisin en ilgi çekici kısmı olan çift sıra döşenmiş ve basınca çalışan taş 
borular görülmektedir.  
Bu nokta B de görülen ve 285 m olan su kulesinden daha yüksektir. 
Taş borular yaklaşık 817 m olan C ve B noktaları arasında basınca maruz kalmaktadır. Bu iki 
nokta arasında en derin yer 262 kotudur. 
Bu dere içinde yaklaşık 145 m uzunluğunda ve 3 m yüksekliğinde tek katlı bir su kemeri 
bulunmaktadır. Bugün büyük çapta tahrip olmuş bulunan kemerin Leon Laborde’nin 1838 
tarihli gravürü bulunmakta, buna ait ölçüler G. Weber tarafından verilmektedir. 
B noktasındaki kulenin fotoğrafı aşağıdadır. Üst kotu 285 m dir. Kent alanı ortalama 304 
olduğuna göre kulenin üst kısımlarının yıkılmış olması gerekir.  
Su kulesinden çıkan su daha yüksekte şehir kotunda bir Castellum’a (Su taksim yapısı) 
gelmekte buradan kente dağılmaktadır. 

YAPILIŞ TARİHİ 
Burada araştırma yapan G. Weber’e göre kent kurulduğunda su yoktur. Su tesisleri kentin 
kuruluşu iledir. Yani Helenizm döneminde yapılmıştır. Bugün diğer bir görüşte 2. yüzyılda 
Roma döneminde yapıldığıdır. 
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LAODICEA AD LYCUM 
BASINÇLI SU TESİSLERİ  

G.Weber 
 

Laodicea kentinin su ihtiyacını karşılamak için yapılmış olan basınçlı sistemin, göze çarpıcı 
ve kendine has özellikleri vardır. Gezginlerden Dr. Smith her fırsatta detaya girmeden 
bunlardan söz etmektedir.  
Yaz tatillerinde kendi kendime bu kentin bir planını çıkarmayı kendime görev bildim. Diğer 
taraftan “F. Gröber ve Carl Schuchart”ın Bergama su tesisleri üzerindeki geçici 
incelemelerinden etkilenerek mesleki bilgilerim ışığında bunu inceleyeceğim. 
Lykos yaylalarının güneyinde, Sarayköy’den Böceli’ye kadar olan bölgede Salbakos ve 
Kadmos dağları bulunmaktadır. Kuzeybatı ve güneydoğudaki sıra tepeler bu dağları birbirine 
bağlar. Ortada tam Laodicea’nın bulunduğu yerde ise düzleşir. Denizli ovasından ayrı bir 
düzlük meydana getirir. Bu iki ovada 3 dere bulunmaktadır. 

1. Gökpınar çayı (Kadmos)  Akhan civarında 
2. Başçay (Kapros) Laodicea yüksekliğinde 
3. Gümüşçay (Asopos) kuzeybatı yönünde (Goncalı’dan geçiyor)  

Gökpınar çayının kaynağı Kadmos dağlarından çıkar, dolaşarak Kadmos çayı ve Akhan 
civarında Bağırsakdere’ye ulaşır. 
Diğer iki çay Başçay ve Gümüşçay Denizli ilinin kaynaklarından doğmaktadır. Her ikisinde de 
yazları su bulunur. Başçay Laodicea civarında tarımda kullanıldığından suyu çok azalır. 
Gümüş çay ise demiryolları için lüzumlu suyu temin eder. Yatağı üzerinde eski Roma 
köprüsünden de anlaşılacağı gibi, Laodicea platosu ve Eskihisar bu iki dere ile 
temizlenmektedir.  
Denizli’deki bol su kaynaklarından biri olan (Başpınar) dan alınan su kente getirilmiştir. 
Kentin semeri (inverted sifon kastediliyor olmalı) en derin ve yüksek noktası arası 42 m dir. 
Döşenen borular çift sıra kalker bloklardan olup içleri kübik delinmiş mümkün olduğu kadar 
düz bir hat üzerine döşenmişlerdir. Taşlar kağnılarla ÇARDAK’tan taşınmışlardır.  
 

SU KULESİ (B) 

 
Su kulesi (B) 
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Basınçlı su yolları planı (G. Weber, 1898) 

 
Antik kentin su kulesi halen stadyumun yanında ayaktadır. Kare blok taşlardan yapılmış olup 
4-5 m yüksekliktedir. Antik kentin yerleşim alanı buradan 10 m kadar daha yüksek 
olduğundan kulenin daha yüksek olması gerekir. Barometre burada 285 m yi gösteriyordu. 
Su kulesinden sular borularla dağıtılıyordu. Bu boruların bir kısmı hala görülüyor.  
Antik kent içinde başka depolarda bulunmakta idi. Bu şekilde bir depo Hamilton’un da 
dikkatini çekmiş idi. Burada çeşitli yapı kalıntıları görülüyordu. Üç metre kalınlığında büyük 
taşlardan yapılmış duvarın 1 m si ayaktadır.  
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Yarı daire şeklinde çapı 28 cm ve dört köşe 24 cm toprak boru bulunuyordu. Kent içi 
dağıtımında kullanılmış çeşitli boru parçaları görülüyordu. Tesisler arasındaki bağlantı yer 
altına döşenmiş pişmiş toprak veya taş borulardır. Şimdiki kent kalıntılarında başka depolar 
olup olmadığı bilinmemektedir. Kazılar ileride bu konuda tamamlayıcı bilgi verebilir. Şurada 
burada oyuklu taş borulara rastlanılmaktadır. İki tanesi Agora’da bulunmaktadır. Kaba şekilde 
yontulmuş iki oyuklu taş boruya rastlanılmış olup bunların çapları 28 cm ve 37 cm dir (Fig.5). 
Bu arada bir dağıtım borusu, kama kısımları (plug) dikkate alınırsa (Fig.6) burada bir çeşme 
olması gerekir. Bir tanesi de silindir şeklinde idi (Fig.7). Bunlardan bir tanesini de Goncalı’da 
bir evde rastladım.  

 
Taş borular 

Figür 5 : uzunluk 110 cm, derinlik 63 cm, yükseklik 0,74 cm – iç boru çapları 26 cm ve 37 cm 
Figür 6 : genişli 64 cm, yükseklik 83 cm, derinlik 65 cm- boru çapı 20 cm  
 

 
Silindirik boru 

Figüre 7 : İç çap 27 cm, boru çapı 54 cm,  boru uzunluğu 55 cm 
 

Şimdi tekrar antik kent içindeki su kulesine (B) dönelim. Buradan yukarı doğru güney 
yönünde yukarı çıkacak olursak su tesisine ait taş boru bloklarına rastlarız.  
 

ÇİFT SIRA TAŞ BORU ( C) 
Şimdi C noktasına geri gidelim. Burada iki sıra halinde taşlar dizilmiştir. İçi oyulan taş 
boruların ölçüleri 95 cm ve 50 cm genişlik 95 cm, ..vs batıdaki dizinin daha kuvvetli 
olduğudur.  
Bilindiği gibi Laodicea’nın suyu Pamukkale’nin suyunda olduğu gibi skalaktik (?) özelliği 
bulunmaktadır. !!!!  Strabo suyun içilebileceğini iddia etmektedir. Taş borulara bir bakış bunu 
doğrulamaktadır. Bazılarında 1-2 cm kadar tortu tabakası bulunmaktadır. Böyle iki taşı 
Demiryolunun hemen güneyinde Hacı Ahmet’e ait bir ev duvarında rastladım. Biri tortu ile 
dolu biri boş durumda idi.  
Tıkanma halinde arızanın nerede olduğunu bilmek gerekiyor. Ya taş temizlenecek veya 
yenisi yapılıp yerine konması icap ediyor. Bakıcıların böyle yerleri bulmaları ve açılan 
deliklerden tortuları temizlemeleri icap eder. Fig 9 ve Fig10 da görüleceği gibi açılan delikler 
borunun üstüne kadar devam ediyordu. 
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Taş borular ve üzerinde açılmış delikler  

Boru uzunlukları 85 cm – 90 cm – 52 cm – yükseklik ve genişlik 96 cm 75 cm 
Bergama’da mezarlıkta bu gözlemi yaptım, açılmış deliğe uygun yuvarlak ve harçla örülü taş 
buldum. Burada bu mümkün olmadı, bütün delikler açıktı ve harçtan da bir iz yoktu. Blok 
aralarındaki bağlantı için harç görmek mümkün olmadı. Dere yatağındaki bloklarda taşlar 
arasında kafi miktarda yok.  
Yamaçta bulunan (C) ve deremden hafif araları açılan çift sıra borular bütün su sisteminin en 
ilgi çeken kısmıdır. Basınçlı suyu tepeye iletebiliyordu. Çift sıra boru dizisi incelendiğinde tam 
bir doğru olmadığı hafif bir eğrilik olduğu görülür. Yağmur suları çift sıra borunun yanlarından 
aşağı akıyordu.  
C noktasında barometre 316 m gösteriyordu. Tüm kent ayaklarınızın altında idi. Bu nokta 
kentin ortalama olan 304 m kotundan 12 m daha yüksekti. Semer (basınçlı kısım) tabanı 
buradan 54 m aşağıda idi. 316 m- 54 m = 262 m de.  
 

BAŞLANGIÇ HAVUZU 
C noktasında basınçlı hattın başlangıcında bir havuzun kalıntıları duruyordu.  Havuz bir 
küçük ve bir büyük odadan meydana geliyordu. 14 x 14 m olanı büyük ve 4,50 x 4,65 m olanı 
ise küçük oda idi. Bu havuzlardan sonrada taşlar bulunuyordu. Bu havuzun yüksekliğini ve 
duvarın kalınlığını tespit etmek mümkün değildi. Ne güney istikametinde ve nede kuzey 
istikametinde uzanan tesislerin bağlantısını bulmak mümkün değildi. Fakat kuzeydeki odanın 
kuzey istikametinde diz şeklinde oyulmuş bir blok taş buldum, muhakkak kontrol sistemine 
dahildi içinde huni şeklinde 1 cm çapında oyuk göze çarpıyordu. Bu temizleme havuzu 
(başlangıç depo) Denizli’nin güneybatı istikametinde uzanan tepelerden birinin üzerinde idi.  

 
Figüre 12: blokun gösterilen ebadı 91 cm 
 

DERE YATAĞI 
Dere yatağı (C-B arası) basınçlı borular kemer yapıları üzerinde geçirilmiştir. Bunlar 3,30 m 
yüksekliğinde 145 m boyundadır. Bugün bunlardan 3 adedinin kalıntıları görülebilmektedir. 
Çok yüksek olmadığı için depremden zarar görmemeleri gerekir, köylüler tarafından 
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götürülmüşlerdir. Dere yatağının iki ucunda duvar vardır. Yaklaşık 35 adet 1,05-1,15 m 
ebadında kemer ayağı (sütun) vardır. Kemer genişliği 2,50 m, yüksekliği de 2,30 m dir. Her 
uca doğru genişlik daralmaktadır. Burada su kanalından bir iz bulunmamaktadır.  
Kemerlerin ayakları oldukça geniş çift sıra taşlardan yapılmış, (0,86 m yükseklikte) yere 
kırma taşlarla bağlanmıştır. Daha sonra küçük parke taşlarla kireç ile bağlantılı olarak 
yapılmıştır. 
Daha sonra kemer kısmı gelmektedir. Düzgün ve birbirine geçen ve ikisi yan yana gelen 
parke taşlardan oluşuyor. Yukarıdaki kama taşlar zamanla kırılmıştır. Buralar 0,56 m 
yüksekliğinde içten 0,13 ve dıştan 0,17 m genişliğinde harçla örülmüştür. Kemerlerin 
cepheden doldurulması önce yuvarlak taşlardan, daha sonra kum çakıl ve kireçle örülmüştür. 
Sütunlar (kemer ayakları) kalker taşından yapılmıştır. Kemerler daha yumuşak ve ince 
taşlardan yapılmıştır. Yüzeyde hava tesirini göstermiş ve aşınmaya sebep olmuştur. Mimari 
süslemelerden hiç iz kalmamıştır. Burada bir kemerin şekli verilmiştir. 
 

 
Dere yatağında su kemeri  

Açıklık 2,50 m, ayak genişliği 1.10 m, yükseklik 3,30 m 
 

Burada B kulesi (kent içinde) olduğu gibi tortular görülmektedir. Taşan sular kemerleri bir 
tortu tabakası ile kaplamıştır.  

 SU KEMERİ (D) 
Buraya kadar olanlar herkes tarafından biliniyordu, ama esas kaynağını kimse bulup 
çıkaramadı. Bunlar Plinius’da ismi geçen Paşaçayı yada Gümüşçay (Asopos). Temizleme 
kanalına uzanan üst geçidin bulunması beni bir kanal inşaatının bulunacağını düşündürdü. 
Bunun üzerine araştırmalara devam ettim. Yukarı kuzey istikamette hiçbir iz (teras) 
görünmüyordu. Ya tamamen dağıldı, yada yukarıdan dökülen toprakla örtüldü. Fakat güney 
istikamette bir çok yerlerde belli bir şekilde bazen bir duvar örülerek bazen kayaların 
arasından geçerek devam etmektedir. Kısa fakat oldukça derin bir dere yatağı bir yamacı 
diğerinden ayırır. Bu derenin ortasında biraz doğuya doğru ama tesisin yüksekliğinde bir 
yığın koca bloklar göze çarpmaktadır. Yakından bakınca bunların 5 açıklıklı bir su kemeri 
kalıntıları olduğu belli olmaktadır. Dört kuvvetli sütun ve kemer açıklıkları görülmektedir. Yapı 
büyük taşlardan harçsız olarak yapılmıştır. Burada da su tarafından bırakılmış tortular 
görülmektedir. 
Burada da taşlar çevrede oturanlar tarafından sökülerek götürülmüştür, daha önce depremler 
dolayısıyla yıkıldığı anlaşılmaktadır. 
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SU KANALI 
Su kemerlerini kanala bağlayan 3,36 m genişliğindeki duvarın parçası duruyordu. Kanalın 
genişliği 0,60 m duvar kalınlığı 0,57-0,60 m dir. Kanalın içi sıvalı idi. Gene biraz ileride 
kanalın başka bir parçasını üst plaklarını buldum. Kanalın şekli aşağıdadır. 
 

 
 
Buradan itibaren Denizli yamaçlarında bırakılan tortulardan takip etmek mümkündür. Daha 
sonra Denizli’nin sağlam olan düzlüğüne gelinir. Daha sonra Denizli binaları ve sulama 
çukurları çıkar.  
 

BAŞPINAR SU KAYNAĞI 
Laodicea’nın eski sakinleri muhakkak ortaçağ başlarında Denizli’ye göçtüler ve tarlalarını 
sulamak için bu tesislerden yararlandılar. Su arkları demiryolu altından geçerek  
Değirmenderesi’ne ulaşır. Değirmenderesi’ndeki su Denizli merkezden aşağı doğru akan bir 
çok kaynağın birleşmesinden meydana gelir. Bunlardan en büyüğü ise BAŞPINAR adı ile 
şehrin en güney batısında Eski Konak olarak bilinir. Burası Denizli İstasyonu 356 m olduğunu 
göre daha yüksektir. 440 m civarı 
Suyun çıktığı yer sekiz köşeli bir havuz olup yaklaşık ebatları 30 m x 20 m dir. Antik yontma 
taşlardan düzgün olarak yapılmıştır. Denizli’nin ihtiyacı için kullanılır. Bu mahakka ki Hacı 
Kalfa’nın (Katip Çelebi) “Cihannuma”sında bahsettiği sudur. Laodicea’nın esas kaynağının 
burası olduğu muhakkak.  
Çünkü Laodice için su kaynağının Kadmos (Gökpınar çayı) yada Asopos (Gümüşçay) olması 
büyük güçlük oluştururdu.  
Eğer tesisin Başpınar-Denizli İstasyon arası çıkarılabilse burada kanal mı yada toprak veya 
taş boru mu olduğu görülecektir. Ancak Denizli şehrinin kuruluşu sırasında bütün izler 
kaybolmuştur.  
Ama şurası muhakkak ki eski mühendisler bu tesisi ile su yapısı konusunu iyi bildiklerini 
ortaya koymuşlardır. 
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Bergama’nın krallarına layık işlerine benzemiyorsa da işin hidrolik prensiplerinin aynı olduğu 
görülecektir.  

YAPILIŞ TARİHİ 
Belki daha önceki yerleşme bölgeleri Diopolis ve Rhoas aynı yerde idi. Kral II. Antiochus 
Theos için çıplak arazide kurduğu kent için su hayati önemde idi. Halbuki suyun bol olduğu 
ve toprakların verimli olduğu yer Denizli idi. Kral halkı buraya yerleştirdi, bol suya kavuşturdu.  
Bütün incelemeler su tesisinin kentin kurulması ile Helenistik dönemde yapılmış olduğunu 
ortaya koyuyor 
 
Sonuç olarak burada bana büyük yardımları dokunan Mr. Ed. Purser’e, İzmir-Aydın 
Demiryolları Genel Direktörü’ne teşekkürlerimi bir borç olarak bilirim.  
 
İzmir   G. WEBER  
 
Burada Türkçe özeti verilen yazının Almanca orijinali  
 
G. Weber Die Hochdruck- Wasserleitung von Laodicra ad Lycum, 1898 Band XIII s. 1-13 
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SU YOLLARINA AİT FOTOĞRAFLAR 

 
Dere yatağı içinde tek katlı su kemerleri  

(Leon de Laborde- 1838) 
 

 
C noktasında çift sıralı taş borular 

Solda Prof. Dr. H. Fahlbusch, beyaz eli çantalı Mehmet Bildirici, 2004 
 

 
Taş boru ve içindeki tortunun görünümü 
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C noktasındaki çift sıra taş borular 

 
C noktasındaki taş boruların başka bir görüntüsü 
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Çift sıra toprak borular  

 
 

İlk kazılar Kanada (Quebec) Prof. Jean des Gagniers yönetiminde başladı. Halen Pamukkale 
Üniversitesi tarafından Celal Şimşek başlangıcında devam etmektedir. 
 
Laodecia ve Hierapolis Sardis ve Efes’ten Apameia Kibotos’a (Dinar) giden yollar üzerinde 
idi.  
 
Kaynaklar 
-Die Aquaedukte und das Wasserverteilungssytem von Laodikea ad Lycum 
Celal Şimşek-Mustafa Büyükkolancı, 2004 
Cura Aquarum in Ephesus V.1 p. 137-146 
Dr. Timuçin Aygen Laodikya kenti su yolu 
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HIERAPOLİS KENTİ SU YOLLARI 
 

Hierapolis’te 2 kaynaktan su getirilmiştir. Kuzey su yolu ve Doğu su yolu 
 

 
Hierapolis su yollarının planı 

 
1. KUZEY SU YOLU 
Kuzeyde Karahayıt köyünün kuzeyinde bir pınardan gelmektedir. Hierapolis’e yaklaşık 
uzaklığı 10 km ve yüksekliği 750 m dir. Bu su yolu üzerinde pişmiş toprak künklere 
rastlanılmıştır. Künklerin uzunluğu 60 cm, dış çapı 32 cm olarak ölçülmüştür. 
Membadan kent doğru 3 yerde su kemeri kalıntıları vardır. 
-Çakallıdere su kemeri : Ayak izleri görülebilmektedir. 
-Yeldere su kemeri : sadece bir duvar izi vardır 
-Sel Yatağı su kemeri : Hierapolis’in hemen kuzeyindedir. Sadece ayaklarından kalanlar 
vardır. 
 
2. DOĞU SU YOLU 
Hierapolis’in 8 km doğusunda 600 yükseklikte Cevizlidere kaynağından getirilmiştir. Pınar 
bugün de faaldir. Antik çağda pınarın çıktığı vadi önüne bir bent yapılmış su burada 
toplanmıştır. Bu bendin kalıntıları bulunmaktadır. Su künklerle kentin kuzey doğusundaki 
depoya aktırılmıştır.  
Her iki su yolunun M.Ö 2. yüzyılda kentin kurulması ile yaptırıldığı kabul edilmektedir. 
 

 


